

Altre imprese

Banca di Roma Gruppo Capitalia	2.496
Edindustria S.p.A.	86
Finmeccanica S.p.A.	44.692
	47.274

La variazione inerente l'esercizio è dovuta a:

Banca di Roma Gruppo Capitalia:	
Valore al 31.12.2003	1.890
Ripristino di valore al 31.12.2004	606
Valore al 31.12.2004	2.496

Per quanto attiene alle informazioni di cui all'art. 2427 del C.C. si rinvia all'allegato prospetto n. 4, mentre nel prospetto n. 6 sono riportati i movimenti avvenuti nell'esercizio.

Disponibilità liquide

(€/migliaia)

	31.12.2004	31.12.2003	Variazioni
Depositi bancari e postali	623.964	457.643	166.321
Depositi presso Banca d'Italia	1.524.916	1.703.387	(178.471)
Denaro e valori in cassa	7	37	(30)
	2.148.887	2.161.067	(12.180)

I "depositi bancari" rappresentano disponibilità in c/c; i "depositi presso Banca d'Italia" rappresentano le disponibilità sul c/c fruttifero intrattenuto con la Tesoreria Centrale dello Stato, acceso ai sensi del Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze emanato il 20.11.2002.

Ratei e risconti attivi

Ammontano a complessive €/migliaia 7.946 e risultano così composti:

	(€/migliaia)		
	31.12.2004	31.12.2003	Variazioni
Ratei attivi:			
– interessi su prestiti diversi	282	514	(232)
– interessi su titoli	7.232	6.754	478
	7.514	7.268	246
Risconti attivi:			
– altri	432	343	89
	432	343	89
Totale ratei e risconti	7.946	7.611	335

I ratei e risconti attivi sopra esposti risultano tutti esigibili entro l'esercizio successivo.

Passivo

Patrimonio netto

(€/migliaia)

	31.12.2004	31.12.2003	Variazioni
Capitale sociale	240.080	240.080	-
Riserva legale	106.334	97.965	8.369
Avanzo di fusione	1.353.847	1.353.847	-
Utile a nuovo	2.018.293	1.859.283	159.010
Risultato dell'esercizio	199.333	167.379	31.954
Patrimonio netto	3.917.887	3.718.554	199.333

Per quanto riguarda il prospetto di movimentazione nei conti di Patrimonio netto si rinvia all'allegato prospetto n. 13.

Capitale sociale (€/migliaia 240.080)

Il Capitale Sociale, composto da n. 24.007.953 azioni ordinarie senza valore nominale, è interamente posseduto dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Riserva legale (€/migliaia 106.334)

Si è incrementata nel periodo di €/migliaia 8.369, pari al 5% dell'utile dell'esercizio 2003 come deliberato dall'Assemblea degli Azionisti del 24 giugno 2004.

Avanzo di fusione (€/migliaia 1.353.847)

Consegue alle incorporazioni intervenute anteriormente al 2002, per €/migliaia 154 e all'avanzo derivante dall'incorporazione dell'IRI nel 2002, per €/migliaia 2.803.368, al netto della quota (€/migliaia 1.449.675) erogata all'Azionista nel 2003.

Utili degli esercizi precedenti portati a nuovo (€/migliaia 2.018.293)

Tale voce accoglie i residui utili di precedenti esercizi che l'Assemblea ha deliberato di portare a nuovo.

Utile dell'esercizio (€/migliaia 199.333)

Fondi per rischi ed oneri

(€/migliaia)

	31.12.2004	31.12.2003	Variazioni
Per imposte	7.068	7.068	–
Per partecipazioni	12.792	12.390	402
Altri	2.191.329	2.427.183	(235.854)
	2.211.189	2.446.641	(235.452)

Nel prospetto n. 14, allegato, cui si fa rinvio, sono analiticamente evidenziate le movimentazioni dei fondi in oggetto. La composizione ed i movimenti dell'esercizio sono di seguito riepilogati.

Il "fondo per imposte" (€/migliaia 7.068), immutato nell'esercizio, è stanziato a fronte degli oneri fiscali derivanti da contenziosi in corso o probabili, per imposte dirette ed indirette e si aggiunge ai fondi costituiti in sede di valutazione del complesso delle situazioni contenziose.

Il "fondo per partecipazioni" (€/migliaia 12.792) comprende gli stanziamenti a fronte di perdite eccedenti il valore di carico delle partecipate.

(€/migliaia)

Fondo al 31.12.2003	12.390
Accantonamenti	402
Totale al 31.12.2004	12.792

Gli "altri fondi" (€/migliaia 2.191.329) sono stati costituiti per fronteggiare i probabili oneri stimati derivanti da:

(€/migliaia)

Contenziosi con il personale e con gli Istituti previdenziali	132.916
Contenziosi di natura legale, fiscale, amministrativa	860.401
Impegni assunti per clausole contrattuali	254.823
Partecipate in portafoglio	162.123
Oneri gestionali di liquidazione	410.336
Rischi dell'attività immobiliare	45.000
Altri diversi	325.730
	2.191.329

In particolare:

- le somme stanziare relativamente ai contenziosi del lavoro, per €/migliaia 132.916, si riferiscono essenzialmente alle vertenze nate a suo tempo a seguito delle ristrutturazioni delle realtà impiantistiche e dell'acciaio;
- per il contenzioso di natura legale e fiscale, l'importo di €/migliaia 860.401 è stato quantificato a fronte delle numerose cause attualmente in corso, di cui per le principali controversie, Vi abbiamo riferito nella Relazione sulla gestione;
- i fondi costituiti a fronte degli impegni assunti, pari a €/migliaia 254.823, riguardano stanziamenti discendenti essenzialmente da clausole contenute nei contratti di cessione di partecipazioni;
- l'importo di €/migliaia 162.123 relativo alle partecipate si riferisce agli accantonamenti destinati a fronteggiare prevedibili oneri futuri riferiti a partecipazioni attualmente in portafoglio;
- il fondo oneri gestionali di liquidazione di €/migliaia 410.336 si riferisce ai presumibili oneri di struttura futuri, riferiti alle società in liquidazione incorporate, oneri stimati fino al 31.12.2008, data convenzionalmente assunta come termine per tali tipologie di attività già liquidatorie.
Tale fondo ricomprende gli oneri legati alle riduzioni di personale descritte nella Relazione sulla gestione;
- il fondo a fronte dei rischi dell'attività immobiliare, è stato iscritto nell'esercizio per un importo di €/migliaia 45.000;
- negli altri diversi sono ricompresi gli oneri su commesse da ultimare, oneri su rischi di natura ambientale su aree di proprietà e rischi di varia natura rivenienti essenzialmente da gestioni liquidatorie di società incorporate.

Le movimentazioni vengono di seguito sintetizzate:

	(€/migliaia)
Fondo al 31.12.2003	2.427.183
Utilizzi a conto economico	(277.320)
Utilizzi diretti	(3.534)
Accantonamenti	45.000
Fondo al 31.12.2004	2.191.329

Gli utilizzi a Conto economico a fronte degli oneri sostenuti nell'esercizio, sono imputati tra gli altri proventi per €/migliaia 154.706 e tra i proventi straordinari per €/migliaia 122.614, in relazione alla tipologia degli oneri sostenuti.

Pur in considerazione della complessità che caratterizza tali situazioni e degli ampi margini d'incertezza circa l'evoluzione delle stesse, i fondi così rappresentati, al netto degli utilizzi effettuati nell'esercizio, sono ritenuti congrui a fronteggiare i rischi richiamati e gli oneri futuri.

Trattamento di fine rapporto

	(€/migliaia)		
	31.12.2004	31.12.2003	Variazioni
Consistenza iniziale	10.828	11.875	(1.047)
Incrementi:			
– accantonamenti del periodo	1.607	1.671	(64)
Decrementi:			
– Utilizzi per indennità corrisposte/ recuperi/anticipazioni/trasferimenti	(1.851)	(2.718)	867
Consistenza finale	10.584	10.828	(244)

Il fondo riflette il debito nei confronti di tutti i dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro, per la quota maturata al 31.12.2004.

Debiti

(€/migliaia)

	31.12.2004	31.12.2003	Variazioni
Obbligazioni	6	6	–
Mutui	3.668	4.930	(1.262)
Debiti verso banche	115	370	(255)
Acconti	80.646	97.798	(17.152)
Debiti verso fornitori	69.777	73.822	(4.045)
Debiti verso imprese controllate	399.658	325.255	74.403
Debiti verso imprese collegate	11.574	11.526	48
Debiti tributari	2.848	40.700	(37.852)
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	8.635	9.897	(1.262)
Altri debiti	175.668	143.763	31.905
	752.595	708.067	44.528

Le voci della tabella su esposta – nessuna delle quali è assistita da garanzie reali – vengono di seguito sinteticamente commentate; ulteriori dettagli circa le variazioni intercorse nell'esercizio e l'esigibilità dei debiti distinti per scadenza sono riportati nei prospetti allegati numero 15 e numero 16.

Obbligazioni

Le obbligazioni si riferiscono a titoli e cedole non presentati per il pagamento scaduti e non ancora prescritti.

Mutui

L'importo di €/migliaia 3.668 è relativo al residuo del mutuo erogato da BEI e specularmente riversato alla ex controllata Alitalia (vedi credito di pari importo tra i "crediti verso altri" delle immobilizzazioni finanziarie); la diminuzione è connessa alle rate rimborsate nel corso dell'esercizio.

Debiti verso banche

I debiti verso le banche per €/migliaia 115 si riferiscono al temporaneo indebitamento a breve termine.

Acconti

Sono costituiti da anticipi da clienti per €/migliaia 10.933 e fatture di rata per €/migliaia 69.713. La diminuzione di €/migliaia 17.152 è essenzialmente riferita all'avanzamento delle attività relative al Consorzio CO.RI. (€/migliaia -14.103) al Consorzio CO.RE.CA. (€/migliaia -5.217) e all'incremento delle attività del Consorzio G1 (€/migliaia 5.003).

Per il fatturato di rata si rinvia a quanto indicato sulle posizioni più significative, già analizzate nella voce "rimanenze" dell'attivo circolante.

Debiti verso fornitori

Rappresentano debiti per acquisizioni di beni e servizi inerenti l'attività della Società.

Debiti verso controllate e collegate

Sono riepilogabili come segue:

	(€/migliaia)		
	31.12.2004	31.12.2003	Variazioni
Controllate e collegate:			
– debiti finanziari	233.183	158.308	74.875
– debiti commerciali	19.175	17.224	1.951
– decimi da versare	155.906	155.906	–
– altri debiti	2.968	5.343	(2.375)
	411.232	336.781	74.451

Nella Relazione sulla gestione è indicato l'elenco dei debiti in esame, a livello di sintesi si rileva quanto segue.

I "debiti finanziari" verso controllate e collegate si riferiscono alle disponibilità delle partecipate depositate sui conti correnti di corrispondenza intrattenuti con Fintecna, regolati a tassi di mercato. Tra gli incrementi più significativi si segnalano quelli relativi alle posizioni con la Società ATI (€/migliaia 19.095), Steelworks Sud (€/migliaia 6.345), Finmare (€/migliaia 31.097) e Bagnoli in liquidazione (€/migliaia 12.560).

I "debiti commerciali" verso controllate e collegate riguardano prevalentemente addebiti di costi di gestione dei Consorzi e Società consortili.

I "decimi da versare" sono pressoché totalmente riferiti alle quote sottoscritte e non ancora richiamate di capitale della partecipata Stretto di Messina.

Debiti tributari

Sono essenzialmente rappresentati da trattenute operate come sostituti d'imposta riversate nel 2005. La diminuzione registrata è riferibile in gran parte all'avvenuto versamento dell'imposta di registro a fronte dell'acquisizione degli immobili del Demanio a fine 2003 (€/migliaia 32.607).

Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale

Si riferiscono agli oneri sociali sulle retribuzioni del personale dipendente. Comprendono inoltre il debito verso l'INPS relativo alla rateizzazione dei contributi da versare relativamente al personale che ha beneficiato del pensionamento anticipato.

Altri debiti

Sono così costituiti:

	31.12.2004	31.12.2003
Debiti verso il personale	4.874	3.041
Debiti verso terzi trasferiti da Società del Gruppo	5.921	61.087
Altri	164.873	79.635
	175.668	143.763

I "debiti verso il personale" riflettono le quote di competenza di costi quali ferie non godute e mensilità aggiuntive da corrispondere in periodi successivi alla data di chiusura del bilancio.

I "debiti accollati dalle società del Gruppo" si riferiscono prevalentemente ai debiti acquisiti a suo tempo dalla Sud Strade (€/migliaia 5.500) per la commessa "Piazzale Tecchio"; la rilevante riduzione rispetto al 2003 è riferibile alla chiusura delle posizioni relative alla Joint Venture Gimod (€/migliaia 55.166), già illustrata nel commento ai "crediti acquisiti".

La posta di maggiore rilievo della voce "altri" è costituita dal debito iscritto a fine esercizio nei confronti di Techint di €/migliaia 93.859 a seguito della emissione del lodo relativo al procedimento arbitrale Techint-Fintecna richiamato nella Relazione sulla gestione. Tra le altre partite si

segnalano inoltre il debito verso il F.S.E. per €/migliaia 10.250, verso il MAE per €/migliaia 11.465, verso il "Funzionario CIPE" (lodo ex Mededil) per €/migliaia 5.122, nonché il debito correlato alla definizione in via transattiva degli oneri connessi alla cessione della partecipata Sasa (€/migliaia 17.542).

Ratei e risconti passivi

Sono così riepilogati:

	(€/migliaia)		
	31.12.2004	31.12.2003	Variazioni
Ratei passivi:			
– altri	2.480	1.240	1.240
	2.480	1.240	1.240
Risconti passivi:			
– interessi passivi	1.190	1.984	(794)
– altri	869	201	668
	2.059	2.185	(126)
	4.539	3.425	1.114

I ratei passivi si riferiscono a indennità differite (€/migliaia 2.313) e al rateo interessi sul mutuo BEI riversato ad Alitalia (€/migliaia 167).

I risconti passivi (€/migliaia 2.059) comprendono interessi su finanziamenti concessi a terzi (€/migliaia 1.190) e altri diversi (€/migliaia 869).

L'esigibilità dei ratei e risconti in oggetto è riportata nel prospetto n. 16.

Voci dei Conti d'ordine

Il prospetto integrativo dello Stato patrimoniale evidenzia in dettaglio la natura e l'ammontare dei Conti d'ordine al 31.12.2004 che ammontano, complessivamente, a €/migliaia 11.049.887 e risultano così articolati:

(€/migliaia)

	31.12.2003	Variazioni	31.12.2004
Garanzie personali prestate	4.469.731	(571.898)	3.897.833
Impegni di acquisto e vendita	1.761.562	(156.898)	1.604.664
Altri conti d'ordine	5.658.950	(111.560)	5.547.390
	11.890.243	(840.356)	11.049.887

Le riduzioni più significative intervenute nell'esercizio rispetto all'ammontare al 31.12.2003 riguardano:

- la componente relativa alle "garanzie personali" prestate da Fintecna, ivi incluse anche quelle rilasciate dalle società incorporate; tale variazione è da correlare, prevalentemente, all'estinzione di garanzie, a suo tempo rilasciate dall'IRI a favore della Cofiri nell'interesse della Fincantieri, a seguito dell'avvenuta consegna di navi, e da Fintecna a favore di TAV S.p.A. nell'interesse del Consorzio Iricav Due, a seguito dell'avvenuta definizione della controversia sorta tra la TAV S.p.A., il pool di banche garante ed il Consorzio Iricav Due;
- gli "impegni di acquisto e vendita" in relazione all'attivazione della "Put" Tirrenia da parte di Mediobanca nonché quella relativa alla "Put" Fincantieri da parte di alcuni azionisti di minoranza;
- gli "altri conti d'ordine" ed in particolare la componente "altre garanzie personali ricevute" derivanti, soprattutto, dall'estinzione di obbligazioni contrattuali facenti carico a soggetti terzi.

* * *

Con riferimento a quanto registrato nell'esercizio si rappresenta nelle pagine seguenti la composizione dei Conti d'ordine al 31.12.2004.

Garanzie personali prestate

Tali garanzie sono riportate per l'importo residuo del debito o di altra obbligazione garantita ed il relativo ammontare al 31.12.2004 risulta nell'ordine di €/migliaia 3.897.833 e si compone come di seguito indicato:

a) Fidejussioni

Le fidejussioni emesse dalla Fintecna alla data di riferimento nell'interesse di società controllate ammontano a €/migliaia 608.323.

Le stesse sono emesse a fronte sia di finanziamenti a breve e a lungo termine concessi alle società partecipate da banche e istituti finanziari, che di cauzioni definitive e varie (IVA, depositi, ecc.) rilasciate da banche e compagnie di assicurazione.

Relativamente alle fidejussioni emesse nell'interesse di controllate, gli importi più rilevanti si riferiscono a Fincantieri S.p.A. (€/migliaia 481.338), Servizi Tecnici S.p.A. in liq. (€/migliaia 106.401), Bagnoli S.p.A. in liq. (€/migliaia 14.516).

La variazione netta complessiva dell'ammontare delle fidejussioni emesse nell'interesse di controllate e collegate al 31 dicembre 2004 rispetto ai valori al 31 dicembre 2003 si cifra in €/migliaia 481.103.

Tale variazione, riferita alle società controllate, ammonta a €/migliaia 479.072 ed è così determinata:

- riduzioni per complessive €/migliaia 483.823 di cui Fincantieri (€/migliaia 449.688), Servizi Tecnici (€/migliaia 21.102), Bagnoli (€/migliaia 6.839), Veneta Infrastrutture (€/migliaia 5.632), altre (€/migliaia 562);
- aumento delle garanzie emesse nell'interesse di Novisì di €/migliaia 4.751.

Con riferimento alle fidejussioni emesse nell'interesse di collegate, la posizione risulta azzerata a seguito dello scarico di garanzie per complessivi €/migliaia 2.031, essenzialmente riferiti alla società Quadrante (€/migliaia 1.758).

Le fidejussioni emesse nell'interesse di "altri" sommano a complessivi €/migliaia 3.278.816. Tale importo si riferisce in particolare alla garanzia a favore della Società Treno Alta Velocità - TAV S.p.A. (€/migliaia 3.253.059), rilasciata a fronte del puntuale adempimento di tutte le obbligazioni inerenti la progettazione e realizzazione della linea ferroviaria ad alta velocità

Roma-Napoli, di cui alla convenzione stipulata da TAV, Consorzio Iricav Uno ed IRI il 15.10.1991 ed ai relativi atti integrativi.

A fronte di tale garanzia, l'IRI ha ricevuto dal Consorzio Iricav Uno controgaranzia registrata per pari importo fra gli "altri conti d'ordine" (v. più avanti) per l'eventualità che l'IRI (oggi Fintecna) venga escussa da TAV a seguito dell'inadempimento di anche uno solo degli obblighi gravanti sul Consorzio.

Va anche precisato che ai sensi della Legge n. 78 del 29 gennaio 1994, il Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento del Tesoro, con propri Decreti del 3 giugno 2000 e 20 settembre 2001, ha prestato la sua garanzia (registrata, come più avanti evidenziato, per l'importo convenzionale di 1 Euro negli "altri conti d'ordine") a fronte delle fidejussioni rilasciate dall'IRI alla TAV, nei limiti degli importi erogati dalla liquidazione dell'IRI (€ /milioni 5.681) a valere sul riparto di liquidazione.

Nel predetto ammontare complessivo delle fidejussioni emesse nell'interesse di "altri", oltre alla citata garanzia a favore TAV di € /migliaia 3.253.059, figurano anche le fidejussioni rilasciate a banche e compagnie di assicurazione (€ /migliaia 25.757) che si riferiscono a residue garanzie prestate nell'interesse delle seguenti società, le cui quote sono state trasferite a terzi: Bonifica S.p.A. (€ /migliaia 5.797), Idrotecna (€ /migliaia 4.981), Italstrade S.p.A. (€ /migliaia 10.952), Nuova Servizi Tecnici (€ /migliaia 1.200), Consorzio Co.Re.Ca. (€ /migliaia 1.637), altri (€ /migliaia 1.190).

La riduzione netta di € /migliaia 79.617 rispetto all'ammontare del 31.12.2003, è determinata sia dallo scarico totale della garanzia rilasciata a favore della TAV S.p.A. nell'interesse del Consorzio Iricav Due, di cui si è precedentemente detto, per € /migliaia 64.091 nonché dallo scarico delle garanzie emesse nell'interesse di Garboli Conicos S.p.A. (€ /migliaia 4.648), Garboli Conicos Tor Vergata (€ /migliaia 4.932), Italeco (€ /migliaia 3.602) e varie (€ /migliaia 2.344).

b) Patronage

Al 31 dicembre 2004 non figurano impegni relativi a tale tipologia di garanzie che, come noto, in linea di principio attestano la situazione di azionista di maggioranza ed il cui contenuto obbligatorio consiste nel notificare al beneficiario le eventuali variazioni nella proprietà della partecipazione nonché, in taluni casi, l'impegno a rilasciare adeguate garanzie fidejussorie qualora si verifichi la perdita del controllo della partecipazione.

A fronte delle richiamate garanzie personali prestate da Fintecna (il cui ammontare complessi-

vo – costituito essenzialmente da fidejussioni – risulta, come detto, pari ad €/migliaia 3.897.833) la Società ha ricevuto speculari garanzie/controgaranzie (personali e manleve) dettagliate nella voce “altri conti d’ordine”, per complessivi €/migliaia 3.802.855; tali manleve sono state rilasciate principalmente da:

- Consorzio Iricav Uno per €/migliaia 3.253.059 a fronte della richiamata garanzia rilasciata alla TAV.
- Soggetti Terzi (soprattutto banche) per €/migliaia 549.796, nell’interesse di acquirenti di partecipazioni e/o cespiti immobiliari.

A seguito dell’avvenuto scarico della fidejussione rilasciata da Fintecna S.p.A. a favore della TAV S.p.A. nell’interesse del Consorzio Iricav Due, si è provveduto contestualmente a scaricare le relative controgaranzie rilasciate alla Fintecna stessa dalle consorziate Condotte S.p.A. ed Italstrade S.p.A., nonché a liberare la Ferrocemento S.p.A. e Ferfina S.p.A. dalla manleva rilasciata dalle medesime società in sede di sottoscrizione del contratto di compravendita delle azioni della Condotte S.p.A..

c) **Diverse**

L’ammontare delle garanzie diverse a favore di “altri” è pari ad €/migliaia 10.694; tale importo si riferisce alle garanzie rilasciate a favore di:

- Banche finanziatrici dell’iniziativa di Piazzale Tecchio, per €/migliaia 1.734;
- Bonifica S.p.A., per €/migliaia 2.014;
- Edindustria S.p.A., per €/migliaia 1.308, quale quota parte di competenza della manleva concessa ai compratori in relazione alla vendita del 58% del capitale sociale della società;
- Italstrade S.p.A., per €/migliaia 1.859, correlate all’acquisizione del ramo d’azienda;
- Garboli Conicos S.p.A. a garanzia dei lavori ultimati in attesa di collaudo per €/migliaia 3.725;
- Altre varie per €/migliaia 54.

In tale voce sono altresì iscritte per memoria, a valori simbolici, le manleve concesse alle società partecipate, a quelle cedute o in liquidazione e a terzi, nonché le manleve concesse da società successivamente incorporate:

	(Euro)
Garanzie prestate a favore di Liquidatori coinvolti in contenziosi con Fintecna o sue controllate	1
Manleva a favore di Liquidatori e di Amministratori Fintecna	1
Manleva a favore di Amministratori e Sindaci di partecipate	1
Manleva a favore Edizione Holding per cessione Sogea-Forus (artt. 9 e 10 del Contratto)	2
Manleva a favore di Conicos relativa agli impegni contrattuali di cessione (art. 10.2.1)	1
Manleva a favore di Garboli-Conicos relativa agli impegni contrattuali di acquisizione del ramo d'azienda (art. 6.2) e al 69,36% dei lavori ultimati e in corso di ultimazione, il cui rischio è rimasto in capo ad Iritecna S.p.A. in liq. ora Fintecna	3
Manleva a favore di Servizi Tecnici in relazione ad acquisizioni di rami d'azienda di società privatizzate	1
Manleva rilasciata a favore dell'INPS a fronte dei crediti di cui al decreto ingiuntivo notificato alla Mededil il 4.12.1992	1
Manleva a favore di Fincantieri in relazione alla cessione di eccedenze di imposta anno 2003	1
Manleva a favore OMC Italia S.p.A. relativa alla cessione di Pignataro (art. 4 del Contratto)	1
Manleva a favore Astaldi relativa alla cessione Italstrade (artt. 8 e 9 del Contratto)	2
Manleva a favore della Sovigest in relazione alla cessione della medesima (art. 8 del Contratto)	1
Manleva a favore Marcegaglia relativa alla cessione di Ponteggi Dalmine (art. 12 del Contratto)	1
Manleva a favore Comune di Genova relativa alla cessione di Tono (art. 8 del Contratto)	1
Manleva a favore Hotel Invest relativa alla cessione di Na.Gr.A. (art. 6 del Contratto)	1
Manleva a favore di Studio Altieri S.r.l. relativa alla cessione di Svei (art. 6 del Contratto)	1
Manleva a favore di Holding S.r.l. relativa alla cessione di Bonifica (artt. 6 e 13 del Contratto)	2
Manleva a favore della Società Lavori Generali S.r.l. relativa alla cessione di Idrotecna (artt. 6 e 13 del Contratto)	2
Manleva a favore di Edicima/azioni legali Iraq	1
Controgaranzia al Ministero dell'Economia e delle Finanze a fronte manleve da questo rilasciate agli incaricati delle operazioni di privatizzazione Telecom – Seat	1
Rischi connessi alla partecipazione totalitaria (ex art. 2362 C.C. ante riforma) in società diverse	1
Manleva a favore di Sviluppo Italia S.p.A. relativa alla cessione di Nuova Servizi Tecnici (art. 6 del Contratto)	1
Manleva a favore di Edicomp S.p.A. relativa alla cessione di Italeco (art. 6 del Contratto)	1
Manleva a favore di Lehman Brothers e Citigroup per i rischi inerenti all'incarico conferito per il progetto di integrazione delle attività civili di Finmeccanica S.p.A. con Fincantieri S.p.A. (art. 8 della lettera di incarico)	1
Manleva a favore di Consorzio Elettrico del Buthier in liq. in relazione all'esecuzione del riparto finale a chiusura della liquidazione.	1

Impegni di acquisto e di vendita

Impegni di acquisto

Detti impegni sono valorizzati per €/migliaia 1.591.669 ed attengono, essenzialmente, alla prevista sottoscrizione da parte Fintecna (pro-quota massima del 70%) dell'aumento di capitale fino a 2.500 milioni di Euro della società Stretto di Messina (€/migliaia 1.540.000); all'eventuale acquisto di azioni Fincantieri (4,69% del capitale) di proprietà degli Azionisti di minoranza (€/migliaia 27.973); nel predetto valore complessivo figura inoltre l'impegno per l'eventuale conguaglio su acquisto azioni Edicima (€/migliaia 10.244).

Impegni di vendita

Detti impegni, per complessivi €/migliaia 12.995 attengono prevalentemente ad impegni nei confronti di vari committenti per lavori in corso di esecuzione, ultimati e non ancora collaudati, riferiti al ramo d'azienda Italstrade incorporato in sede di privatizzazione della società (€/migliaia 8.815), nonché a commesse dell'Area Sud (€/migliaia 620).

In questa voce sono altresì rilevati gli impegni di vendita di immobili e partecipazioni di proprietà per €/migliaia 3.560.

Altri conti d'ordine

Sono registrati per un valore complessivo di €/migliaia 5.547.390; in sintesi si riportano i titoli che compongono tale voce:

Garanzie reali ricevute (€/migliaia 16.149)

Costituite da:

- Garanzie ipotecarie su immobili per mutui concessi ai dipendenti (€/migliaia 203).
- Ipoteche su terreni e fabbricati (€/migliaia 12.596).
- Azioni e quote in pegno per €/migliaia 3.350 a fronte di contenziosi Interklm (€/migliaia 1.844), D'Antona (€/migliaia 1.378), altre (€/migliaia 128).

Altre garanzie personali ricevute (€/migliaia 3.747.742)